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Abstrakt: V práci je sepsán přehled separací d-kovů vybranými extrakč-
ními činidly. Pro separaci vybraných d-kovů byly zkoumány
extrakční systémy z roztoků o různých koncentracích kyseliny
dusičné a s/bez kompenzace iontové síly pomocí NaNO3, po-
užita byla činidla CyMe4-TPhen a CyMe4-BTPhen rozpuštěná
v cyklohexanonu. Vyhodnocení bylo provedeno pomocí ICP-MS,
jehož princip je v práci podrobně popsán. Činidla neextraho-
vala kovy: chrom, železo, ytrium a zinek (jen CyMe4-TPhen).
Lepších výsledků extrakcí při srovnání obou činidel dosaho-
valo CyMe4-BTPhen u kovů: měď, zinek, kadmium. Mírný
pozitivní vliv iontové síly (přítomnost NO−

3 ) na extrakci byl
shledán u niklu a stříbra. Zatímco výrazný negativní vliv
měla iontová síla na extrakci mědi a zinku při použití činidla
CyMe4-BTPhen. Vyšší koncentrace kyseliny dusičné (přítomnost
H+) negativně ovlivňovala extrakci stříbra a proměnlivě extrakci
kadmia, u ostatních kovů byl vliv pozitivní. Použitá činidla měla
na všechny trendy extrakce kadmia vzájemně opačný vliv.
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Abstrakt: This thesis contains the overview of separations of d-metals by selec-
ted extractive agents. The extraction systems for the separation of se-
lected d-metals from solutions with different concentrations of nitric
acid with and without the reinforcement of ionic strength by NaNO3
were studied, extractive agents CyMe4-TPhen and CyMe4-BTPhen
dissolved in cyclohexanone were used. The evaluation technique was
ICP-MS, which is described in detail in the thesis. The agents did
not extract following metals: chromium, iron, yttrium and zinc (only
CyMe4-TPhen). Better extraction results between the agents were
achieved by CyMe4-BTPhen with metals: copper, zinc, cadmium.
A slight positive influence of ionic strength (presence of NO−

3 ) on the
extraction was observed in systems with nickel and silver. On the other
hand there was a strong negative influence of ionic strength on the
extraction of copper and zinc by the agent CyMe4-BTPhen. Higher
concentration of nitric acid (presence of H+) had a negative influ-
ence on the extraction of silver and a variable effect on the extraction
of cadmium, the influence on the extractions of the rest of metals
was positive. The extraction agents caused mutually opposite trends
on the extraction of cadmium.
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Úvod a cíl práce

Každá lidská činnost má vliv na okolní životní prostředí, některá méně, jiná
více. Už jen abychom si zajistili základní potřeby k vlastnímu přežití, nadechli se,
napili a najedli se, musíme čerpat z toho, co nám planeta nabízí. Jak se jako lidská
rasa rozvíjíme a zvyšujeme komfort svých životů, podnikáme stále složitější cestu
od samotných surovin k tomu, co chceme získat. Stavíme domy a zajišťujeme k nim
infrastrukturu, abychom měli čím si v nich zatopit, dopravili do nich čistou vodu,
vyvedli ven odpad, zajistili si přísun elektrické energie a vše propojili silnicemi,
abychom se mohli mezi jednotlivými místy přepravovat rychleji. Zároveň si musíme
někde obstarávat potravu. K tomu všemu je potřeba nespočet řetězců těžebních
míst, továren, distribučních center, obchodů, elektráren a mnoha dalšího. S vyšším
komfortem života jde samozřejmě ruku v ruce i budování nejrůznějších možností,
jak trávit volný čas. V obecné rovině však máme vždy jen jeden nejdůležitější cíl
a to zajistit dobrý život pro svou rodinu, ať už to slovo chápeme v užším nebo širším
smyslu. Při veškerém lidském pokroku je proto třeba mít na zřeteli, že po nás zde
budou žít naši potomci, v tom, co jim tu zanecháme. I oni se budou potřebovat
nadechnout, napít a najíst. Je proto nezbytné v každém stupni lidského rozvoje
chránit životní prostředí.

Jako lidstvo si již většinou uvědomujeme, které naše činnosti jak škodí život-
nímu prostředí. V poslední době se v rámci snah o ochranu životního prostředí
zmiňuje především globální oteplování a množství oxidu uhličitého vypouštěného
do atmosféry. Věnuje se tedy velká pozornost ovzduší. Neméně důležité je však
hlídání kvality vod a půdy. Tato práce je proto motivována snahou umět účinně
separovat d-kovy z přírodních i umělých vzorků. Mnoho d-kovů lze totiž rovněž kla-
sifikovat jako těžké kovy, tedy nebezpečné pro životní prostředí a toxické pro zvířata
i lidi. Je proto důležité umět zamezit jejich úniku do životního prostředí a zároveň
i dokázat je detekovat, aby mohl být případný únik zjištěn a sledován. Pokud již
k úniku do životního prostředí dojde, je nezbytné mít připravené vhodné metody
k jejich separaci. Jednou z metod vhodných ke stanovování d-kovů je hmotnostní
spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem.

Únik těžkých kovů do přírody může pocházet z hlušiny z povrchové i hloubkové
těžby, například hnědého a černého uhlí. Zdrojem znečištění může být i nesprávně
uložený průmyslový odpad. Kadmium, chrom a nikl se někdy nacházejí v hnojivech,
která byla zpracována z odpadu z oceláren díky vysokému obsahu zinku prospěš-
ného pro růst plodin [1]. Na bázi chromu jsou navíc tvořeny primární (podkladové)
nátěry pro letadla, rakety i automobily. Chrom byl též ještě v tomto tisíciletí použí-
ván v lacích k ošetření dřeva, které mohou navíc obsahovat i rezidua jiných těžkých
kovů. Těžké kovy se ovšem najdou i v některých moderních technologiích, například
jako součást katalytického čištění v samočistících troubách (mimo jiných chrom

1

2 Úvod a cíl práce

a nikl) [2]. Nesprávnou likvidací těchto technologií může být zasaženo životní pro-
středí.

D-kovy ovšem slouží jako důležité zdroje pro širokou škálu výrobních procesů.
Jejich těžba je často náročná pro životní prostředí a může být i nákladná. Kromě toho
jejich celkové množství na Zemi samozřejmě není neomezené. Proto je vhodná jejich
recyklace, která s sebou přináší problematiku separace d-kovů z umělých vzorků.

V použitém palivu z jaderných elektráren je možné najít širokou škálu d-kovů.
Tyto prvky ovšem nejsou, na rozdíl od aktinoidů, zodpovědné za dlouhotrvající ra-
dioaktivitu paliva. Jejich separací dosáhneme hned dvou pozitivních efektů. Tím
prvním je možná recyklace těchto kovů pro jejich jakékoli další použití i mimo ja-
derný průmysl. Druhým efektem je snížení množství paliva vyhodnoceného jako
radioaktivní odpad určený k dlouhodobému uložení.

Separování d-kovů z umělých vzorků je důležité také pro účinnější detekci
vzorků například na hmotnostním spektrometru (libovolného druhu). Některé d-kovy
může být vzhledem k jejich podobným vlastnostem těžké účinně separovat od sebe
navzájem. Zároveň si však mohou v některých typech analýzy vzájemně zhoršovat
výpovědní hodnotu. Při analýze pomocí hmotnostního spektrometru dochází k inter-
ferencím mezi izobary různých d-kovů nebo při analýze stvořených sloučenin různých
prvků o stejném počtu nukleonů a tedy velmi blízké hmotnosti. Těmto interferencím
by se dalo předejít díky účinné separaci určitých problematických dvojic d-kovů.

Všechny výše popsané důvody pro potřebu separace d-kovů z přírodních i umě-
lých vzorků získají ještě více na důležitosti, začneme-li mluvit o jejich radionuklidech.
Ty se do životního prostředí dostávají především vlivem lidské nukleární činnosti,
ať už se jedná o zkoušky atomových zbraní nebo úniky z jaderného průmyslu, anebo
průmyslu spojeného s nukleární medicínou, důsledkem havárií či nedostatečného za-
bezpečení. Nejnebezpečnější pro životní prostředí jsou pak radionuklidy kovů s dlou-
hým poločasem rozpadu (až statisíce let), ze kterých se stávají trvalé zdroje radio-
toxicity [3]. Ke stanovování radionuklidů d-kovů je vhodnou metodou urychlova-
čová hmotnostní spektrometrie, kterou rovněž ztěžují izobary. Pomocí radionuklidů
d-kovů je navíc možné posouvat hranice lidského vědění o vesmíru a dějích v něm.
Analýzou meteoritů se můžeme dozvědět mnoho o jejich historii a tím mapovat část
vesmíru, odkud pocházejí [4]. Radionuklid železa 60Fe pocházející z mezihvězdného

[…]

práce sloužit komukoli, kdo by se chtěl o tomto druhu hmotnostní spektrometrie
dozvědět více.

V praktické části byly zkoumány extrakční vlastnosti činidel CyMe4-TPhen
a CyMe4-BTPhen rozpuštěných v cyklohexanonu. Analyzovány byly extrakce d-kovů
(chromu, železa, niklu, mědi, zinku, ytria, stříbra a kadmia) za různých koncentrací
kyseliny dusičné ve vodné fázi a bez i s kompenzací iontové síly roztoků pomocí
dusičnanu sodného. Vyhodnocení bylo provedeno měřením na hmotnostním spek-
trometru s indukčně vázaným plazmatem a stanovením distribučních koeficientů.

Chrom nebyl extrahován ani jedním ze zkoumaných extrakčních systémů. Vzhle-
dem k údajům získaným v rešerši se jedná o očekávatelné chování při extrakci či-
nidlem CyMe4-BTPhen. Extrakce činidlem CyMe4-TPhen nemohla být u žádného
kovu porovnána s výsledky jiných prací, protože nejsou publikovány (CyMe4-TPhen
je nové činidlo).

Obdobného výsledku bylo dosaženo u železa, jež se extrahovalo minimálně
nebo vůbec (≤ 𝐷𝑚𝑖𝑛), bez možnosti pozorovat v extrakci jakékoli trendy. Stejně
jako v případě chromu již bylo takovéhoto výsledku dosaženo při extrakci činidlem
CyMe4-BTPhen v dřívějších pracích (popsáno v Přehledu separací d-kovů).

Extrakce niklu se u obou činidel zlepšuje s rostoucí koncentrací kyseliny dusičné
a u 2M dosahuje shodných hodnot, v nižších koncentracích byla pozorována lepší
extrakce pomocí CyMe4-TPhen. Dominantní pozitivní vliv na extrakci oběma činidly
mají ionty H+, avšak při jejich nízké koncentraci je znatelné mírné zlepšení extrakce
vlivem iontové síly (přítomnost dusičnanových aniontů).

S rostoucí koncentrací kyseliny dusičné se zlepšovaly extrakce oběma činidly
i v případě mědi, z nichž lepších výsledků dosahovalo činidlo CyMe4-BTPhen. Ex-
trakce mědi činidlem CyMe4-TPhen se ukázala být téměř nezávislou na vlivu iontové
síly, případně extrakci mírně podporovala. Oproti tomu extrakční systém s činidlem
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CyMe4-BTPhen byl zjevně iontovou silou (vysokou koncentrací dusičnanu sodného)
zbržděn.

Zinek nebyl činidlem CyMe4-TPhen vůbec extrahován. Pomocí činidla
CyMe4-BTPhen bylo však u zinku dosaženo až hodnoty nad 𝐷𝑚𝑎𝑥 (Zn) a to při
použití 2M kyseliny dusičné. S neměnnou iontovou silou se distribuční koeficient
významně neměnil, zatímco v systémech, kde na ni nebyla korekce (byla nižší), bylo
dosahováno vyšších hodnot distribučních koeficientů.

Ytrium nebylo extrahováno žádným ze zkoumaných extrakčních systémů, nebyl
tedy mezi nimi pozorován žádný rozdíl vlivem výběru činidla či kompenzace ion-
tové síly. Neochota ytria k extrakci stejným či obdobnými činidly byla též popsána
v Přehledu separací d-kovů.

Extrakce stříbra probíhá pomocí obou činidel velmi podobně. Byl pozorován
klesající trend míry extrakce se zvyšující se koncentrací kyseliny dusičné, což může
být způsobeno redukcí stříbra. Při nižších koncentracích H+ iontů byl zjištěn pozi-
tivní vliv iontové síly na extrakci, ve vyšších koncentracích se již pozorovatelný vliv
nenacházel.

Extrakce kadmia probíhala lépe pomocí činidla CyMe4-BTPhen, obzvláště
za nižších koncentrací kyseliny dusičné. Závislost míry extrakce na koncentraci H+

iontů je však proměnlivá. Vliv iontové síly (přítomnost dusičnanu sodného) je mírný,
zvyšující extrémy. Činidlo CyMe4-TPhen vykazuje přesně opačné trendy včetně nao-
pak zmírňování extrémů vlivem iontové síly. Všechny distribuční koeficienty extrakce
pomocí CyMe4-TPhen byly méně než 1.

Zkoumané d-kovy byly navzdory dosavadním zkušenostem lépe extrahovány
činidlem CyMe4-BTPhen oproti činidlu CyMe4-TPhen. Při nižších koncentracích
HNO3 (0,001 a 0,01 M) dosahovaly lepších extrakčních výsledků zpravidla systémy
se stálou iontovou silou. Pravděpodobným důvodem je přítomnost dostatku iontů
NO−

3 potřebných pro tvorbu neutrálních komplexů. Za vyšších koncentrací HNO3
(většinou od 0,5 M) byl již dostatek dusičnanových aniontů, vzniklých z disociace
HNO3, a přídavek NaNO3 k udržení konstantní iontové síly měl na extrakci sledova-
ných kovů negativní vliv. Ve většině případů měla přítomnost H+ iontů (koncentrace
HNO3) větší vliv na extrakční výsledky než iontová síla (přítomnost přidaných NO−

3
iontů).

Vytvořený přehled separací d-kovů může sloužit jako zdroj informací pro další
výzkumy. Popis ICP-MS je připravený k širšímu použití nejen na akademické půdě.
Z praktické části je pak možno čerpat cenné informace o vhodném nastavení ex-
trakčních systémů k podpoření či naopak potlačení extrakce vybraného kovu. Obě
zkoumaná činidla se navíc jeví jako potenciálně vhodná pro separaci izobarických
dvojic 58Fe – 58Ni či 60Fe – 60Ni a nabízí se provést další výzkum tímto směrem.
