Posudek vedoucího bakalářské práce paní Simony Fišerové

„Techniky separace vybraných radionuklidů ze skupiny d‑kovů
extrakčními metodami z přírodních i umělých vzorků“

Bakalářská práce „Techniky separace vybraných radionuklidů ze skupiny d‑kovů

extrakčními metodami z přírodních i umělých vzorků“ se zabývá separací osmi d-kovů

metodou kapalinové extrakce a následným vyhodnocením účinnosti separace s využitím

ICP-MS jako měřící metody. Bakalantka si jako extrakční činidlo zvolila perspektivní molekulu

evropského SANEX procesu CyMe4-BTPhen a nové extrakční činidlo CyMe4-TPhen (získané

od Dr. Franka Lewise z Northumbria University).

Na práci paní Fišerové bych ocenil její proaktivní a zodpovědný přístup zejména

v závěrečné etapě vypracování bakalářské práce. Promyšleně vytvořila rešerši literatury,

na základě které pak vznikly dvě teoretické kapitoly důležité jako východiska pro praktickou

práci a interpretaci/diskusi výsledků. Studentka prokázala šikovnost při práci v laboratoři,

při vyhodnocování získaných dat včetně statistického zpracování i při sepisování vlastní

práce, kde se každá dílčí část odevzdaná ke kontrole vyznačovala promyšleností, jasností

a velmi kvalitním zpracováním. To vše bylo důsledkem zájmu bakalantky o studovanou

problematiku a snahy přinést nové vědecké výsledky do studované oblasti.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě a na základě výše

uvedeného kladného hodnocení navrhuji známku „A“ – „výborně“.
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